Și a vrut bunul Dumnezeu ca să
învingă cauza cea dreaptă ; prin vi
tejia neclintită a oștirii române, s-a
șters de veacuri nedreptatea făcută la
Î774, vechii Moldove. (întreaga Ca
meră ridicată în picioare aplaudă
timp îndelungat).

în ziua de 15/28 noiembrie 1918 s-a
adunat, la Cernăuți, Congresul Gene
ral al Bucovinei care întrupînd su
prema putere a Țării și fiind invest:
singur cu puterile legiuitoare, în nu
mele suveranității naționale, a hotărît
unirea necondiționată și pentru vecie
a Bucovinei în vechile ei hotare pînă
la Ceremuș, Colaciu și Nistru cu re
gatul României.